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In 

       
       Vážení čtenáři, přejeme vám vánoční  
    svátky plné pohody, klidu a radosti z dárků.  
   V nadcházejícím roce 2009 pak hodně  
    zdraví, spokojenosti a splnění všech přání 
    i předsevzetí                   
                                        zastupitelstvo obce  

    Vážení spoluobčané, 
s nadcházejícím koncem letošního roku se i zastupitelstvo obce sejde letos naposledy na 
veřejném zasedání 11. prosince od 19 hodin v kulturním domě v Krasavcích. Občané Kra-
savec i ostatních obcí tak budou mít možnost prohlédnout si opravený interiér objektu a 
nové vybavení sálu. Na programu jednání bude kromě jiného zpráva o hospodaření obce za 
11 měsíců letošního roku, projednání rozpočtu na příští rok, zpráva o činnosti zastupitel-
stva, komisí a OÚ. Vzhledem k tomu, že uplynula polovina volebního období, budeme i 
trochu bilancovat a zamýšlet se nad dosavadním přínosem zastupitelstva pro obec s cílem 
ještě zlepšit činnost v druhé polovině. K tomu potřebujeme znát Vaše názory na chod obce, 
proto Vás na jednání zastupitelstva srdečně zvu. Pro oživení paměti připomínám, které úko-
ly si dalo zastupitelstvo po svém zvolení jako hlavní směry své činnosti. Na jednání zastu-
pitelstva i v dalším období se budu k jejich splnění vracet. 
 

Hlavní směry činnosti ve volebním období 2006 – 2010 : 
- předložit poskytovatelům dotací „závěrečné vyhodnocení akce“ kanalizace a plynofikace 
- detailní přípravou ročních rozpočtů hospodaření obce a jejich důsledným plněním zabez-

pečit plynulé splácení investičních úvěrů 
- koordinovat výstavbu kanalizačních a vodovodních přípojek v DL 
- realizovat připravený projekt v oblasti rozvoje cestovního ruchu „Haydnovo Lukavicko“ 

z fondů EU ve spolupráci s Českou společností J. Haydna, bude-li vybrán kr. úřadem 
k realizaci, popř. zažádat znovu. 

- hledat finanční zdroje na generální opravu budovy ZŠ, nechat zpracovat projektovou do-
kumentaci včetně st. povolení 
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- po předchozím energetickém auditu vybrat variantu změny vytápění budovy MŠ, za-
teplení; hledat pro realizaci finanční zdroje 

- ve spolupráci s Mikroregionem Přešticko a Správou údržby silnic PJ připravit projekt 
pro rekonstrukci silnic III. třídy a vybudování chodníků v intravilánu obcí na trase D. 
Lukavice – Štěnovice, Nebílovy 

- usilovat o realizaci navržených protipovodňových opatření na toku Úhlavy cestou kraj-
ského úřadu PK 

- ve spolupráci s majiteli pozemků zpracovat III. stupeň územně plánovací dokumentace 
– regulační plán na 2 lokality v D. Lukavici 

- pokračovat v důsledném řešení majetkoprávních vztahů mezi obcí a uživateli nemovi-
tostí obce 

- zabezpečit informovanost občanů starší generace před nabytím účinnosti nového záko-
na o sociálních službách (od 1. 1. 2007) 

- zrekonstruovat sál KD ve Snopoušovech 
- pravidelně provádět alespoň základní údržbu nemovitého majetku obce 
- usilovat o získání dotace na zalesnění nových ploch 
 

A co jsme udělali v období nedávném?  
-    proběhla přejímka dokončené  opravy ZŠ a služebního bytu školníka 
-    přivítali jsme do obce 11 nových občánků 
-     na pomník před školou byl osazen nový lev 
-     probíhala jednání s provozovatelem kanalizace a vodovodu o Plánu  financování a   
      obnovy   na  období 2008 – 2018 a o stanovení cen vodného a stočného na r. 2009 
-     uskutečnilo se jednání s majiteli stavebních pozemků v DL o podmínkách  udělení    
       územního rozhodnutí k realizaci nové bytové výstavby 
-      byly provedeny opravy a doplnění veřejného osvětlení 
-      na hřbitově byla instalována nová pumpa a potrubí 
-      pokračovali jsme v opravě márnice (dosud nedokončeno) 
-      probíhají písemná jednání s občany dosud nenapojenými na splaškovou   
       kanalizaci před  udělením   sankcí 
-     byly podány návrhy na exekuci vůči neplatičům místních poplatků za  
       odvoz a likvidaci odpadu  
-     obecní úřad obstál při kontrolách přidělených finančních prostředků, provedených     
       finančním úřadem a úřadem práce 
-     svou kontrolou nás poctil i Oblastní inspektorát bezpečnosti práce (2 dny); nápravné   
      opatření bylo odevzdáno v určeném termínu 
-     uskutečnilo se 1. kolo kontroly hospodaření obce za letošní rok nezávislým auditorem 
-     vedli jsme jednání (a dosud vedeme) o doplacení nájmů z rozdílu výměry pronajatých a     
      skutečně využívaných pozemků obce s Lukrenou a.s. za období od r. 2001 
-     byly zpětně sepsány podklady do kroniky obce za roky 2002 – 2007 
 

Přeji Vám klidný závěr roku, příjemné prožití vánočních svátků, pevné zdraví 
a dobrou pohodu v nastávajícím roce 2009. 
                                                                                              Vítězslav Opálko, starosta obce 
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Vánoční výročí 
 

Stille Nacht! Heilige Nacht!, 
Alles schläft; einsam wacht.             

             *         *         *        * 
       Tichá noc, přesvatá noc. 

V spánku svém dýchá zem, 
půlnoc odbila, město šlo spát, 
zdřímli dávno i pastýři stád, 
jen Boží láska ta bdí, 
jen boží láska ta bdí. 

 

24. prosince 2008 tomu bude již 190 let, 
kdy v kostelíku sv. Mikuláše v Oberndorfu 
nedaleko Salzburgu zazněla píseň začínající 
těmito slovy, oslavujícími krásu vánoční 
noci, která se později stala jedním z jejich 
symbolů.  
 

Původní text napsal zdejší kněz Josef Mohr 
až den před premiérou, přičemž melodie, 
kterou složil místní varhaník F. X. Gruber, 
vznikla ještě později. Důvodem bylo to, že 
se tehdy v oberndorfském kostele zrovna 
porouchaly varhany a nebylo tak možné 

hrát tradiční vánoční skladby. Protože jedi-
ným dosažitelným hudebním nástrojem 
byla kytara, je původní partitura Tiché noci 
psána pro kytaru, dva hlasy a chór. Píseň se 
stala okamžitě velmi populární, šířila se dál 
opisy i ústním podáním. Dnes je přeložena 
do 300 jazyků a nářečí a jako lidová koleda 
zpívána po celém svět.  

V upomínku vzniku této koledy je nad 
Oberndorfem postavena kruhová kaplička 
Stille-Nacht-Kapelle, ke které budou jistě 
letos proudit zástupy turistů. 

*       *         *         *        * 

Vánoční písně a koledy patří vůbec k nejznámějším lidovým písním. Nyní už koledy už většinou 
neplní původní účel, tedy vymáhání výslužky. Dnes už je pro nás koleda slovem vyjadřujícím 
hlavně právě vánoční píseň, v níž většinou oslavujeme narození Krista.  
Mezi těmi našimi lidovými patří k nejznámějším koledy Půjdem spolu do Betléma, Jak jsi krás-
né neviňátko, Nesem vám noviny nebo My tři králové jdeme k vám. Nejstarší u nás obecně zpí-
vanou vánoční písní je ale Narodil se Kristus Pán. Ta ale nemá lidový původ. Vznikla z latinské 
duchovní písně Ave hierarchie coelestis, známé už od 13. století. Někdy později pak k ní kdosi 
neznámý složil český text (v některých kancionálech se uvádí Franus 1505) a dodnes patří k 
vrcholům skoro každého vánočního koncertu.  
Na Vánoce si už dávno nezpíváme jen tradiční koledy, ale i modernější vánoční písničky. Určitě 
si vybavíte Jingle Bells, ze kterých české Rolničky udělal Vladimír Dvořák, českou Vánoce, 
vánoce přicházejí, Purpura ap. 

*       *         *         *        * 
Jak v Tiché noci, tak i v mnoha dalších koledách se zpívá o lásce. Ta nás také provází ce-
lým vánočním obdobím. Z lásky si dáváme dárky, z lásky se přispíváme na pomoc potřeb-
ným (kdysi bývaly u stromků kasičky, kolik by jich tam v současné době zůstalo?), konají se 
dobročinné koncerty. Láska by nás neměla provázet jen o Vánocích. Taková, jak to napsal 
v listě Korynťanům sv. apoštol Pavel, by u nás měla zůstávat po celý život…. Láska je sho-
vívavá, dobrosrdečná, láska nezávidí, láska se nevychloubá, nenadýmá, nedělá, co se nepa-
tří, nemyslí jen a jen na sebe, nerozčiluje se, zapomíná, když jí někdo ublíží, má zármutek, 
když se děje něco špatného, ale raduje se, když lidé žijí podle pravdy. Všechno omlouvá, 
všemu věří, nikdy nad nikým nezoufá, všechno vydrží.                                             J. Netrval 
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Přehled o kulturních, sportovních a společenských akcích na  
Dolnolukavicku v roce 2009 

 

Datum 
konání  

Akce Místo a čas  
konání akce 

Účinkující  Pořadatel 

Leden     
31. ledna Dětský maškarní 

karneval 
KD Snopoušovy 
od 14:00h 

skupina Asfalt Kultur. kom. 
(KK obce) 

Únor     
28. února. 
 

Masopust – průvod 
obcemi 

od 9:30h  
 

Hájenka z Hájů 
 

KK obce 
 

28. února Masopustní zábava KD Snopoušovy DJ Tomáš KK obce 
Březen     
 Zájezd do divadla 

 J. K. Tyla 
  KK obce 

Duben     
4. dubna 
 
24. dubna 
 
30. dubna 

Předvelikonoční 
setkání 
Setkání důchodců 
 
Stavění májí ve 
všech obcích 

Klubovna  DL 
od 10:00h 
KD Snopouš. 
od 19:00h 

 
 
Skup.  Asfalt, 
soub. Lukaváček 

KK obce 
 
KK obce 
 
Zájmové 
spolky 

Květen     
  

  

16. května 
 
23. května 
 
 
31. května 

Pochod za krásami 
Lukavicka 
Autobusový zájezd 
– Bečov, Lázně 
Kynžvart 
Den dětí DL   

KK obce 
 
KK obce 
 
 
Zájm. spolky 

Červen     
 6. června Dětský den Lišice   SDH Lišice 
13. června 
 

Fichtl slet 
 

Hřiště Snop.  
od 14:00h 

 
 

SDH Sno-
poušovy 

18. června 
 

Den hudby 
 

Klubovna DL 
od 17:00h 

Lukaváček, žáci 
ZUŠ Přeštice 

děts. soubor 
Lukaváček 

 Rozloučení s páťáky ZŠ DL  Starosta obce 

27. června Pouťový turnaj ve 
fotbalu 

Hřiště Snop. 
 

Prezentace od 
8:00 do 8:30h 

SDH Sno-
poušovy 

Červenec     
Srpen     
 Výst. květin Čimelice   KK obce  
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Doplnění ke kulturnímu p řehledu 
 

O letních prázdninách jsem rozeslala všem zájmovým organizacím návrh kulturního 
přehledu na rok 2009. Ozvali se jen chovatelé s tím, že termíny akcí nemohou dodat, 
jelikož je ještě neznají – (a stále je ještě neznají?), SDH Snopoušovy, SDH Lišice a 
paní Květoňová za Lukaváček. Těmto děkuji za spolupráci při přípravě přehledu, který 
je potřebný nejen k propagaci té které akce, ale také se zamezí, aby se dvě akce konaly 
ve stejný den. 
     Nechce se mi věřit, že ostatní oslovené zájmové spolky v příštím roce nebudou po-
řádat žádnou kulturní, společenskou či sportovní akci, takže jim s trochou ironie vzka-
zuji: „Děkuji za vstřícnost a spolupráci“. 
     Bc. Jindřiška Kaslová, místostarostka 

¨ 
*       *         *         *        * 

Taky už se těšíte na Vánoce? 
 

Kulturní komise Obce zve všechny občany na tradiční adventní setkání, které se koná 
dne 13. 12. 2008 v klubovně v Dolní Lukavici. Můžete si vyrobit drobnůstky a vystři-
hovánky z papíru, korálků, ze zakoupeného materiálu vy robit svíčku a ozdůbky, ozdo-
bit perníčky, budou se opět prodávat šité výrobky žákyň IŠŽ. Dále je připravena vý-
stavka papírových Betlémů a výrobků dětí z MŠ a ZŠ, žen z Dámského klubu a ze spo-
lečenství „Maminky Dolnolukavicka“. Přijďte se podívat, obdivovat šikovnost svých 

spoluobčanů,  
inspirovat se, něco 
dobrého smlsnout 
/prodej zdravých 
mlsků a  limonády 
zajištěn a hlavně se 
těšit…. Můžete se 
zapojit do velké 
společné akce-výroby 
papírového řetězu – 
abychom v příštím 
roce drželi všichni 
pohromadě!? Součástí 
výroby bude 
pravděpodobně i 

tipovací soutěž na celkovou délku společného díla. Hotový řetěz bude změřen, výsle-
dek uveřejněn /Hlasatel, vývěsní skříňky/  a vítěz obdrží symbolickou odměnu.  
 
Zájemci o vystřihovánky, vezměte si s sebou malé nůžtičky a nůžky! Ostatní materiál 
obstará či nabídne ke koupi pořadatel. 
                                                                  Těšíme se na Vás: kulturní komise, Blanka  
Zahradníková, Jindřiška Kaslová, maminky Dolnolukavicka a ostatní spolupracovníci 
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Jaké byly XVI. Haydnovy hudební slavnosti? 
Letošní ročník měl tři hlavní témata: 330. výročí narození Antonia Vivaldiho, 180. výročí 
úmrtí Franze Schuberta a 100. výročí úmrtí Josefa Hlávky.   
Zahájení (12. 9.) v Dolní Lukavici bylo letos ne-
tradiční. Ještě před zahajovacím koncertem byla na 
nově otevřeném pensionu s příznačným názvem 
Haydnův dům odhalena skladatelova busta z dílny 
sochaře Jaroslava Šindeláře. Slavnostního odhalení 
se kromě místního obyvatelstva zúčastnily i vý-
značné osobnosti veřejného i kulturního života.  
Ti všichni pak do posledního místa zaplnili (díky 
manželům Strnádkovým) květinami krásně vyzdo-

bený kostel sv. 
Petra a Pavla, 
kde se konal zahajovací koncert. 
 Tradičně jej otevřela Haydnova „Lukavická“ symfonie 
v provedení orchestru plzeňské konzervatoře řízené Ji-
řím Štruncem. Dále pak bylo uvedeno známé Vivaldiho 
Čtvero ročních dob, ve kterém exceloval jako sólista 
mladý houslista Jakub Sedláček. 
Toto Vivaldiho 
dílo má určitý 
vztah i k rodu 
Morzinů, kteří 
vlastnili místní 
zámek. Tuto 
skladbu věno-

val Vivaldi Václavu Morzinovi z Vrchlabské větve 
rodu, který byl vysokým úředníkem rakouského 
dvora a jehož kapelu za pobytů v Itálii A. Vivaldi 
řídil.  
Večerní nokturno, v opět po opravách otevřeném vícovském kostele sv. Ambrože bylo vě-
nováno písni. Sopranistka Pavla Fendrichová a loutnista Jindřich Macek okouzlili publikum 
u nás málokdy slýchanými písněmi anglického renesančního skladatele Johna Dowlanda a 
výběrem z vesměs anonymních loutnových skladeb jeho doby.   

Vivaldimu byl věnován i koncert v Nebílovském zámku (13. 
9.), na kterém Collegium Marianum spolu s loutnistou Janem 
Krejčou skvěle provedlo Vivaldiho skladby, věnované hraběti 
Janu Josefu z Vrtby, příbuznému stavebníka nebílovského 
zámku Adama Jindřicha ze Steinau. 
Večerní koncert ve Spáleném Poříčí zahajoval schubertovský 
festivalový blok vystoupením Stamicova kvarteta, které nadše-
ní posluchači donutili k několika přídavkům a pokračoval 14. 
9. brilantním příchovickým vystoupením sopranistky Ireny 
Troupové, hammerklavieristky Petry Matějové a klarinetisty 
Jiřího Krejčího. Ti mimo jiné uvedli Schubertovu zřejmě vů-
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bec poslední, interpretačně mimořádně náročnou skladbu Der Hirt auf dem Felsen (Pastýř 
ve skalách).  
 „Romantické“ zaměření festivalu odrazilo i v pozoruhodném varhanním recitálu Michelle 
Hradecké v Přešticích – na programu nebyli jen Bach a jeho čeští, němečtí a angličtí sou-
časníci a bezprostřední následovníci, ale i Bedřich Smetana a Antonín Dvořák.  
Koncert v Dobřanech (15. 9.) byl rovněž věnován písňové tvorbě. Barokní skladby ital-
ských autorů z počátků 17. století zde uvedl soubor Ad 
vocem.  
Schubertově odkazu byly věnovány i další koncerty. 
Nezdický, v kostele sv. Prokopa (16. 9.), byl věnován 
především sólovým romantickým písním v podání Vla-
dimíra Richtera, další v Blovicích (17. 9.), vícehlasé 
společenské písni (mužský vokální kvartet Affetto). 

Oba koncerty měly 
na programu i ne-
známý český reper-
toár; zpěváky perfektně doplnil i doprovodil specialista 
na hru na romantickou kytaru Jan Tuláček. 
Protiváhou těchto „romantických koncertů“ bylo vy-
stoupení souboru La Gambetta ve St. Plzenci (18. 9.), 
který vystoupil v kostele sv. Jana Křtitele s programem 
Barokní toulky Anglií a Itálií.  

S barokní židovskou hudbou seznámilo posluchače v Chotěšově (19. 9.) Collegium mu-
sicum Brno. Skladatelé zde uvedení pocházeli 
z židovských komunit v italské Mantově a nizo-
zemského Amsterodamu, které patřily v 17. a 18. 
stol. mezi nejvzdělanější v Evropě.  
V sobotu (20. 9.) byly slavnosti zakončeny odpo-
ledne koncertem Ivany B. Broukové, která za do-
provodu teorby Jana Krejčího přednesla duchovní, 
ranně barokní skladby italských autorů; večer pak 
v Lužanech koncertem k poctě Josefa Hlávky. So-
pranistku Gabrielu Eibenovou zde na varhany do-
provodil Adam Viktora. Závěr jejich vystoupení – 
Dvořákovo Ave Maria, které museli opakovaně přidávat, navodil i celkový dojem z celého 
festivalu.  
Bez nadsázky lze říci, že HHS byly velmi úspěšné, jak po stránce umělecké, tak i návštěv-
ností (ve většině míst nepostačovaly prostory zájmu posluchačů). Patří za to dík všem, kteří 
se podíleli na organizaci, ale i těm, kteří přispěli v čele s KÚ PK finančně. Dík patří za 
podporu i městům a obcím, ve kterých se koncerty konaly. 
 Příští – sedmnáctý ročník, jehož program je již zhruba připraven, bude věnován třem výro-
čím: Haydn (+1809), Händel (+1759) A Mendelssohn (*1809) K výročí úmrtí J. Haydna 
(31. 5. 1809), připravuje EBU přímé přenosy koncertů z míst, kde Haydn působil. Jeden se 
připravuje i do D. Lukavice.                                                       M. Freemanová, J. Netrval   
 
Foto z míst koncertů: 2x D. Lukavice, Nebílovy, Příchovice, Dobřany, Nezdice, Blovice 
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      INFORMACE 
Místní poplatky 
K neradostným povinnostem v úvodu roku patří placení místních poplatků. V naší obci 
poplatky za odpady zůstávají rozhodnutím zastupitelstva pro občany stejné jako 
v předchozích 3 letech a to přesto, že poskytovatel této služby opět zdražil, na příští rok 
o 15%. Příští rok budou tedy v nezměněné výši - u odpadů  500,- Kč na osobu a 90,- 

Kč z každého psa. Žádáme všechny občany, aby 
počínaje 7. lednem a končíce 30. lednem uhradili 
všechny místní poplatky najednou, ať již osobně 
v úřední dny na OÚ nebo převodem na účet obce 
KB Přeštice č. ú. 6120361/0100.  
 Známky na popelnice z roku 2008 mají platnost do konce 
ledna 2009!                             Vítězslav Opálko, starosta 
 

<<< Je to po předvánočním úklidu, nebo už 
dárek od občanů? Našel se u Zlína, 9. 12. 08. – 
8,37 h 

*       *         *         *        * 
 

Projekt CZ.04.1.03/1.1.00.1 /0060 
Veřejně prospěšné práce I 

 
 

Jak pomohla Evropská unie a Evropský sociální fond naší obci? 
V roce 2008 jsou vytvářena pracovní místa veřejně prospěšných prací (VPP) v rámci 
projektu Veřejně prospěšné práce I, který je financován z Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu České republiky. 
V období od 1. 5. 2008 do 30. 9. 2008 bylo v obci Dolní Lukavice v rámci projektu 
podpořeno 1 pracovní místo na VPP za 54000 Kč, z toho výše příspěvku z Evropského 
sociálního fondu činila 75%, tj. 40 500 Kč a ze státního rozpočtu České republiky čini-
la 25%, tj. 13500 Kč. 
Pracovní místo podpořené v rámci VPP bylo zaměřeno na údržbu veřejných prostran-
ství, úklid a údržbu veřejných budov, komunikací apod. Takto vytvořené pracovní mís-
to je ve svém důsledku prospěšné široké veřejnosti. Na VPP byla umístěna osoba patří-
cí do rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání na trhu práce. 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
České republiky. 

*       *         *         *        * 
Výzva 
Nastává zima a každý obyvatel naší obce hledí, aby měl doma teplo. Teplo vzniká spalová-
ním „něčeho“. Bohužel, dnes když ceny surovin šplhají pořád výše, jsou lidé schopni topit 
čímkoliv. Málokdo si uvědomí, co se děje, když hodí plastovou láhev do kamen. Zaprvé 
snižuje množství vytříděného odpadu a tím i možnost ocenění, za které obec může být od-
měněna třeba novým nábytkem do školy. Další věcí v tomto období nejhorší, je štiplavý  
a jedovatý kouř, který vychází z komínů.  Máme čas inverzí, tudíž lze říci, čím si večer 
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zatopíme, to budeme druhý den dýchat. Poslední věcí je zanesení kamen a spalinových cest, 
což může vést k výbuchu v komíně či dokonce k požáru. Proto bych Vás chtěl vyzvat, topte 

palivem určeným k topení. Domovní a jiné odpady nejsou 
palivo, ale jed! Vytříděné odpady ukládejte do nádob na 
separovaný odpad, popř. do sběrných dvorů. Zbytkový, 
tzv. komunální  odpad, a sice to co zbude v domácnosti 
v koši, není „nebezpečný odpad“, tudíž patří do Vašich 
popelnic spolu s popelem z kotlů a nikoliv do kotlů! 

Topte ekologicky! 
V naší obci dlouho chybělo zasíťování plynem. Já sám se 

mohu pochlubit, že jsem topil zemním plynem na Dolnolukavicku jako první. Nechal jsem 
si ale i kotel na pevná paliva a dnes topím kombinovaně. Kvalita veškerého uhlí jde dolů. 
Říká se, že uhlí je druhé nejlacinější palivo. To je sice pravda, ale za cenu nižší výhřevnos-
ti, více popela, více práce, méně užitku. Má cenu šetřit? Když si spočtete tu práci s přiklá-
dáním a s úklidem popelem zanášené kotelny? Nemá. Také proto přecházím z uhlí na dřevo 
a pevným palivem topím pouze přes víkend. Plynem otočíte knoflík a topíte a můžete se 
věnovat zajímavějším činnostem než topením. Pomůžete tím i životnímu prostředí. Z plynu 
nejsou skoro žádné škodliviny po spálení, tudíž topíte čistě. Topte plynem, elektřinou nebo 
dalšími alternativními zdroji! Z vesnic zmizí štiplavý kouř a vy budete moci lépe dýchat  
a zdravě vyvětrat. 
Upozornění: 
Vzhledem k neúnosné situaci válejícího se štiplavého jedovatého kouře po obcích  
a přibývajících ústních stížností může OÚ jmenovat kontrolní výbor ke kontrole topiva 
a topidel a v případě nadměrného obtěžování zápachem či pálení věcí neslučitelnými  
s palivem, porušení zákona o Ochraně ovzduší, udělit sankce dle 472/2005 Sb. § 40 od 
500 do 150.000,- Kč.                                     Michal Komorous komise životního prostředí 

*       *         *         *        * 
Informace z knihovny v D. Lukavici 
 

V listopadu proběhla v zasedací místnosti, kde sídlí knihovna, menší stavební úprava. Nová 
sádrokartonová příčka rozdělila stávající prostor na menší sklad pro OÚ a na knihovnu. Ta se 
trochu zmenšila, ale působí útulnějším dojmem. Nyní probíhá jednání o možnosti vybavení no-
vými regály na knihy. Věřím, že naši návštěvníci novou tvář knihovny ocení. 
 

Přehled za rok 2008: 
Registrovaní čtenáři                         57 
Z toho do 15-ti let                            17 
Návštěvníci v knihovně                 445 
Výpůjčky celkem                        1.949 
Z toho naučná literatura a časo- 

pisy dospělým čtenářům                  1.181 
Krásná literatura dospělým čtenářům      696 
Naučná literatura dětem                       16                                                           
Krásná literatura dětem                        55                                             
                                                                           

 
Mezi nejčtenější knihy patří romány pro ženy a detektivky. Velmi oblíbené jsou časopisy a 
také dětské obrázkové knihy. V letošním roce se zvýšil i počet návštěv na internetu. 
Namátkově některé tituly:  
pro ženy: romány od Danielle Steelové, Vlasty Pitnerové, Vlasty Javořické, Ivy Hercíkové 
či Michala Viewegha (Výchova dívek v Čechách a Báječná léta pod psa) 
pro milovníky koní : Můj kamarád kůň, škola jezdectví atd. 



 10 

cestopisy: Deset let na Borneu, Žila jsem v Africe, Mexiko, Řecko, Australský rok, Egypt 
historie: Záhady českých dějin, Utajené dějiny Čech I. – II., Dějiny světa v souvislostech 
pro školní mládež velký výběr encyklopedií: české vesnice, letadla, příroda,  formule 1 
 
Knihovna v Dolní Lukavici nabízí občanům mimo literatury různých žánrů také populární časo-
pisy (Vlasta, Praktická žena, Pod Zelenou horou…) a bezplatný přístup k internetu. Návštěvní 
hodiny jsou každé pondělí od 16:00 do 18:00 hodin.                            Těším se na Vaši návštěvu. 
                                    Hezké Vánoce a šťastný nový rok vám přeje knihovník P. Hajžman. 
 
       ZAJÍMAVOSTI 
Kaštany ve Snopoušovech     
Jistě si každý z vás vybaví, jak vypadá kaštan napadený klíněnkou (larva drobného, jen  
5 mm velkého motýlka, vyžírající pletivo mezi pokožkou listů, kam mohou proniknout spo-
ry škodlivých hub, které způsobují zhnědnutí a následné opadání 
listů). I ve Snopoušovech máme „zrzavé“ stromy, i když už ne tolik 
jako v minulých letech. Jediným řešením, jak se zbavit klíněnky je 
shrabání a odklizení napadeného listí. V posledních letech se v obci 
vždy našel někdo, koho osud kaštanů, a tím i vzhled obce, nenechal 
lhostejným. Jako první se do shrabování pustili manželé Kaslovi, 
v následujících letech se přidali další občané (např. paní Kučerová), v loni úklid zajistili 
hasiči a letos se o shrabání  listí postarala paní Šplíchalová. Všem patří velké dík za tuto 
záslužnou činnost. 
     Dovolte mi ještě jednu poznámku k uvedenému tématu – na straně jedné máme ve Sno-
poušovech občany, kterým není vzhled obce lhostejný a starají se o to, aby byla hezčí (výše 
uvedený podzimní úklid, péče o květiny v betonových květináčích, výsadba stromků u altá-
nu ap.), na straně druhé se najdou občané, kteří si shrabou listí na svém pozemku a odvezou 
jej na obecní – a ty, Obecní úřade, se postarej o odvoz odpadu z mé zahrádky! I za likvidaci 
bioodpadu obec musí platit! Uvítala bych,kdyby se i tito občané začali podílet na úklidu 
naší malé a krásné vesničky.                                                           Bc. Jindřiška Kaslová                                              

          
 *       *         *         *        * 

Oprava dodatku o mezním kamenu od J. Netrvala 
Dovolte mi opravit několik nepřesností, které se objevily v dodatku k mému článku o mezním kame-
nu v minulém vydání: 
Adam Jindřich kupuje Chlumčany v roce 1701, ne jak bylo uvedeno v r. 1705.  Údaj 1707 
na mezním kamenu je letopočet, kdy byly zaměřeny hranice jeho panství.  V roce 1712 
prodává pro zadluženost Chlumčany a Dnešice Ferdinandovi Matěji z Morzinu. V roce 
1816 připadli Chlumčany k Dobřanům. Černínové (Ryznberkové) nikdy v Chlumčanech 
nebyly. Po smrti Adama Jindřicha prodává jeho dcera Antonie panství Antonii Černínové 
z Chudenic. Ta je připojuje k panství Šťáhlavy.                                                   V. Jindra 
 

Co k tomu říci. Rok 1701 uvádějí ve své historii pouze Chlumčany. V ostatních materiálech je uváděn 
rok 1705, někde dokonce přesněji leden 1705.  A. J. ze Steinau umírá 31. 10. 1712. Řídil jsem se 
tedy tím datem, které bylo uváděno častěji. Nikdy jsem netvrdil, že Černínové vlastnili Chlumčany. 
Když obrátíme pozornost k hraničním kamenům, je zajímavé, že se jich nenašlo více.                                     
                                                                                                                               J. Netrval  
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Znám křišťálovou studánku, kde… 
Jihovýchodně od Snopoušov, nedaleko bývalé hájovny, v lese Hajsko je lesní studánka. Ve 
30. letech minulého století měla být zdrojem pitné vody pro celé Snopoušovy. Dokonce 
snad již byl zhotoven projekt na vodovod. Pod studánkou měl být zásobník a z něj voda 
rozvedena samospádem do všech domků. Byla již přislíbena i státní dotace. Projekt před-
pokládal finanční spoluúčast občanů, a protože někteří odmítli, výstavba vodovodu se neu-
skutečnila a dotace byla přesunuta jinam. 

V 70. letech min. stol. studánku místní studnař A. Princl vy-
čistil a upravil. Voda v té době byla používána jako „koje-
necká“ pro svoji vynikající chuť a čistotu. A dnes: voda je 
znečištěna (jehličí, listí…), stříška nad ní je prolomená, napít 
se z ní by bylo asi hazardováním se zdravím. 
Chtěl bych tímto článkem apelovat na místní občany, kteří 
jsou ochotni pomoci s opravou stříšky a s vyčištěním. Neda-
leko vede turistická cesta Přeštice – Vícov – Nebílovy  

a možná, že leckdo z turistů by nepohrdl vodou z této studánky. Bylo by dobré zauvažovat  
i nad tím přivést vodu ze studánky vodovodem do naší obce, byť třeba jen do několika sto-
janů na pitnou vodu.                                                                          Josef Kasl, Snopoušovy 
 
 

Pozn. Podobná situace byla v Krasavcích, kde obec nechala provést vrty a čerpací zkoušky 
a pak vše skončilo na nezájmu obyvatel, když bylo třeba vytvořit společenství občanů na 
provoz vodovodu. Na to jsou kladeny mnohem menší hygienické nároky, než když jej bude 
provozovat obec. Přivedení vody do obce ve Snopoušovech by znamenalo rozkopání po 
dlouhé době konečně opravenou ulici, a stejně by tam musely být tabulky, že voda není pit-
ná. Proto ale neodsuzuji záměr studánku i její okolí upravit!                             J. Netrval 
 

              ZE  ŠKOLNÍCH  LAVIC 

Listopadový večer s Astrid Lindgrenovou 
Pro listopadový Večer se spisovatelem jsme vybrali švédskou spisovatelku Astrid Lindgre-
novou. Přivítali jsme mezi sebou hosta – paní Hanu Honzíkovou z Městské knihovny v 
Přešticích. Zapůjčila nám knihy A. Lindgrenové. Tato spolupráce nám velice pomáhá právě 
při realizaci projektu. 
Po úvodu jsme se rozdělili na dvě skupiny. Než jsme se rozešli do tříd, rozrazila dveře roz-
pustilá Pipi v podání paní učitelky Cvrčkové. Nechyběly jí rezaté cůpky zatočené nahoru, 
pihovatá tvář, legrační punčochy a boty velikostí vhodné spíš pro obra. Jako by Pipi vy-
padla z oka televizní hrdince. Není divu, že stěžejními knihami se stala právě Pipi Dlouhá 
punčocha a Děti z Bullerbynu. Po ukázkách, které jsme četly s p. učitelkou Cvrčkovou 
(vlastně s Pipi), dostaly děti pracovní listy k přečtenému textu a doplňovačky a křížovku 
mapující život autorky. Na všechny otázky se našla odpověď. Buďto v knížkách (které také 
nosí děti z domova a jsme za to rádi) nebo ve vybraných textech na nástěnkách na chodbě. 
Děti si už s hledáním odpovědí vědí rady. Pomáhají i dospělí nebo starší sourozenci. I když 
oni to možná tak nevnímají, pro nás je příjemný fakt, že se do naší školy vrací, pomáhají 
mladším, dokonce plní úkoly sami.  
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Na závěr ještě malá odměna – „Řád Astrid Lindgrenové“ pro zúčastněné a  
 

pozvánka i pro Vás pro všechny na prosincový Večer s Josefem Ladou 
na úterý 16. 12. 2008 od 16,30. Přijďte si zpříjemnit předvánoční čas! 

*       *         *         *        * 
Sběr papíru a víček 
Mrzí nás, že musíme oznámit konec soutěže ve sběru starého papíru a víček od PET lahví. 
Nejsme schopni dodržet pravidla soutěže pro letošní ročník. Je smutné rušit to, co funguje, 
co má smysl. Spolupráce veřejnosti pro nás je významná a důležitá. Věřím, že najdeme její 
jinou formu a že s námi budete počítat i nadále, třeba při RECYKLOHRANÍ (sběr baterií a 
drobných elektrospotřebičů) – Možno odevzdávat ve škole průběžně.  
DĚKUJEME VÁM ZA SPOLUPRÁCI! 

*       *         *         *        * 
Besídka bude, nebojte se! 
Rozhodli jsme se letos pro změnu – místo vánoční besídky pro veřejnost uspořádáme ve 
stejném stylu besídku jarní. 
Před Vánocemi proběhne ve čtvrtek 18. 12. od 17 hodin 

Zpívání v kostele (soubor Lukaváček) 
a tentýž den už od 15 hodin 

vánoční „Minijarmark“ ve škole . 
 Na něm si budete moci prohlédnout a popřípadě zakoupit naše výrobky. 

Jste srdečně zváni! 
 

POZVÁNKA 
NA DEN  OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE DOLNÍ LUKAVICE 
V PONDĚLÍ 12. 1. V DOBĚ OD 10. DO 12. HODIN (možnost 
nahlédnutí do výuky) 
OD 14. DO 16. h PROHLÍDKA ŠKOLY 

 
 
 
 

P o z v á n k a 
Základní organizace Sboru dobrovolných hasičů v Dolní Lukavici pořádá v sobotu  
13. 12. 2008 výroční členskou schůzi od 19 hodin v klubovně na návsi. 
Občerstvení zajištěno!                                                       Srdečně zve výbor ZO SDH. 
 

Hasičský bál pořádají dobrovolní hasiči v Dolní Lukavici U bílé růže v pátek 16. 1. 2008. 
Začátek ve 20 hodin, k tanci i poslechu bude hrát hudba p. Turečka. K účasti Vás srdečně 
zve pořádající SDH D. Lukavice. 
Na podporu naší činnosti uvítáme případné dary do tomboly ve čtvrtek 15. 1. od 18:00 hod. 
v sále hospody. 
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Podzim  
V průběhu školního roku zařazujeme 
několik tématických dnů. Jedná se o 
formu výuky v blocích (český jazyk, 
matematika atd.) na určité téma. Každý 
školní rok se snažíme témata obměňo-
vat, aby byla pro děti stále nová, při-
tažlivá. Jeden z posledních se konal 5. 
Listopadu 2008 a námětem bylo roční 
období  PODZIM. Toto téma se prolí-
nalo celým dnem – žáci i vyučující by 
se svým maskováním v podzimní pří-
rodě úplně ztratili, kostýmy některých, 
zvláště starších dětí, byly připravovány 
s velikou pečlivostí a vtipem.  Třídy se 
proměnily ve vesnice nesoucí jména 
listnatých stromů. V Javořici čekaly na děti úkoly z českého jazyka a čtení, v Horní a Dolní 
Bukové musely prokázat znalosti z přírodovědy a práci s počítačem. Matematika byla při-
chystána v Lipové a v Kaštán-kově si mohly děti vyrobit krásné podzimní dekorace. I když 
to možná vypadalo, že si ve škole ten den jen hrajeme, pracovaly děti s mnohem větší pílí a 
nasazením než dny jiné. Radost a úsměvy na tvářích je provázely po celé dopoledne. A to je 
jeden z účelů těchto projektových dnů. Už teď se těšíme na ZIMU, nejen na zimní radován-
ky na sněhu, ale i na radovánky při dalším z připravovaných projektů.                       
                                                                                                             Mgr. Radka Šperlová 

Poděkování 
Děkuji touto cestou Mysliveckému sdružení Řenče za finanční dar pro naši MŠ ve výši 
5.000,- Kč. Koupili jsme za ně kvalitní stavebnice, které děti najdou pod vánočním 
stromkem. DĚKUJEME 
                                                                                               

Prosinec v MŠ Lukavice 
 
11.12.2008 Betlém v Příchovicích 

                           Akce se zúčastní 2. třída, sraz dětí v MŠ do 7.30 hod.  
                                 Děti pojedou do Přeštic a odtud pěšky do Příchovic.  
                           Doprava zpět stejným způsobem. 

???        Návštěva předškoláků v 1. třídě ZŠ 
        Pro velkou nemocnost dětí není termín ještě pevně stanoven 
 

15.12.2008 Vánoční pohádka Na pohádku pojedeme do KZ 
v Přešticích. Sraz dětí    

                       v MŠ do 7.30 hod 
 

15.12.2008 Návštěva muzea v Přešticích 
                       Po skončení pohádky se podíváme do muzea  
                       v doprovodu paní Bendové. 
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17.12.2008 Vánoční nadělování v MŠ 
Pod vánočním stromečkem čekají na děti nové hračky. Nadělování začíná 
v 9.00 hod. Srdečně zveme rodiče. 
Prosíme o donesení malého množství vánočního cukroví pro děti. 

 

18.12.2008 Solná jeskyně v Přešticích – 3. návštěva 
 

19. 12. 2008 Koledování po vsi 
 

Od 22. 12. 2008 do 4. 1. 2009 je MŠ  
z důvodu malého počtu přihlášených dětí uzavřena. 

 

Provoz školky začíná v pondělí 5. 1. 2009 
Přejeme všem příjemné prožití vánočního období. 

Blíží se Vánoce, nejkrásnější svátky v roce, sháníme dárky, …  
Tím nejkrásnějším dárkem k Vánocům není nic, co se zlatem třpytí…  
...je to úsměv, láska, pohlazení. Nad takový dar žádný není. 
Přejeme všem klidný advent, krásné Vánoce a hodně štěstí v novém roce 2009! 
 ZŠ a MŠ Dolní Lukavice                                  Mgr. Ivana Kvíderová, ředitelka školy 
 

*       *         *         *        * 
Vánoce v Dolní Lukavici 
Jaké bývaly Vánoce na českém venkově? Rozhodně skromnější a uctívanější než dnes. Naši 
předkové se neobdarovávali drahými dárky, jejich stůl se neprohýbal jídlem a dokázali se 
více radovat z maličkostí. Pojďme do této doby nahlédnout. 
Po prostudování historických záznamů se dozvídáme: na Štědrý den roku 1867 proběhla 
v režii zámeckého kaplana Františka Fremunda slavnost vánočního stromku.1  Cituji ze zá-
znamu: „Po dvanácté hodině polední se sešly dítky školy lukavické ve školní budově, kde 
se také sešli členové školního výboru. Slavnost započala modlitbou. Potom měl pan kaplan 
dojemnou řeč k dítkám a vyložil jim význam stromku vánočního. Potom pokračoval v roz-
dávání dárků. Rozdáno bylo šatstvo, ovoce, vánoční pečivo, papíru a jiných věcí. Dárky 
tyto pocházely od veřejnosti. Bůh odplať to všem…“2 
Obyčejní lidé si doma zpravidla ozdobili stromek nebo jen větve smrku či borovičky a ob-
darovávali se drobnými předměty. Z výpovědí pamětníků se dozvídáme, že si mnohdy ro-
diče na dárky peníze půjčili, aby jen dětem dárky mohli koupit. Nejoblíbenějším dětským 
dárkem byla knížka či hračka. Pro děti byl bezpochyby největší zážitek jesličky v kostele. 
Hospodyňky upekly vánočku, kterou měla rodina s čajem k večeři. Kapra s bramborovým 
salátem si nemohl jen tak někdo dovolit. Paní Anna Průchová vzpomíná, že na Vánoce jim 
vždy hraběcí rodina Schönbornových dala zajíce. Na stromečku měli navěšené pečené cuk-
roví, různá kolečka a pak papírové barevné řetězy, po druhé světové válce pak foukané 
skleněné ozdoby. A co jako dítě dostávala? „Obvykle tužky, gumy, písanky a nějaký ručně 
pletený svetr, rukavice nebo saně…“ sděluje paní Průchová s úsměvem na rtech a doplňuje, 
že v jejich obchodě bylo možné zakoupit si nejen vánočku, ale také adventní kalendáře. 
Okna venkovských domků svítila dlouho do půlnoci, kdy se chodívalo do kostela na Půl-
noční mši. V kostele zněla hudba varhan a zpěv koled, po vsi chodíval ponocný, který kaž-
dou hodinu troubil. 
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Lidé dnes již upouštějí od posílání klasických pohlednic s přáním k Vánocům. Počítače a 
mobilní telefony jsou likvidátory tohoto hezkého zvyku. Poštovní doručovatelky se však asi 
nezlobí. Také lukavická pošta bývala před každými Vánoci zahlcena prací. Pohlednice s 
nepřeberným množstvím námětů odcházely z rukou odesílatelů a naopak byly doručovány 
do rukou adresátů, kteří pak doma večer u stolu v kruhu rodinném četli přáníčka od svým 
nejbližších. 
I když dnes Vánoce nejsou to, co dříve, vychutnejme si advent, nasajme vůni vanilky, 
schovejme si šupinku z kapříka, oslavme Štědrý den, Boží hod i Štěpána a vzpomeňme na 
tradice našich předků.                                                                                  Mgr. Eva Klepsová 
1 Z poznámek učitele v lukavické škole, J. L. Štefla, nečíslováno 2 Z poznámek učitele v lukavické 
škole, J. L. Štefla, nečíslováno 

*       *         *         *        * 
Vánoce našich předků 
V souvislosti s právě probíhající výstavou v Domě historie Přešticka „Prvorepublikové Vá-
noce“ jsem zalistovala v kronikách obce, abych zjistila, jak tyhle svátky  zaznamenali mí 
předchůdci.  Zarazilo mne, že mezi zápisy 7 různých kronikářů se o Vánocích zmiňoval jen 
jediný – pan Josef Pašek, který v roce 1946 retrospektivně zaznamenal události 
v Krasavcích za léta 1938 až 1946. Ale ono to mělo svůj důvod : Vánoce byly po desetiletí 
svátky rodiny, spojené nejen se slavnostní pobožností, ale  -  i  u těch nejchudších lidí –také 
se slavnostnějším jídlem a se sebeskromnějšímí dárečky. Válečná léta byla podle pamětní-
ků poznamenána nedostatkem potravin i dalšího zboží, ale o Vánocích tyto útrapy lidé sná-
šeli zvláště těžce. Právě proto byly válečné Vánoce do kroniky zaznamenány. 
   Pan Pašek zapsal v roce 1938:  “…….přišel zákaz tanečních zábav. 1. 10 zavedení potra-
vinových lístků a lístků na mýdlo. Lidé lístkům nerozuměli. V prosinci byly vydány lístky 
na uhlí a tzv. šatenky…..“ 
  V roce 1940 píše:“ …..šetření elekt. proudu, chmurné vyhlídky do příštího roku . Nedosta-
tek  vánoč. zboží, vše ubývalo,ani vánoční stromek neměl své poslání. Děti nemohly chodit 
do školy, nebylo uhlí , komunikace byly zaváté, museli jsme z každého čísla zdarma chodit 
prohazovat sníh…..“ 
   V roce1942 : …“zavedení tabačenek, příděl 21 ks na týden…“…….“…..velká zima, že 
nebylo pamětníka. Vánoce byly smutné a chudší než předešlé…“ 
   V roce 1942 je zapsáno:  1. 11. zákaz prodeje cukrovinek. I kyselé zelí bylo na líst-
ky……Koncem tohoto roku se jevil nedostatek látek a obuvi. Začal se rozmnožovat černý 
obchod za vysoké ceny…….“  
    V roce 1943 : ….přišla bída o kuřivo, což mělo za následek zdražování cigaret.1 kus až 
12K  a  různé výměny za živobytí. Rozmnožilo se setí tabáku, tzv. domovina, i tento tabák 
se nesměl síti libovolně, bylo povoleno na osobu 25 kusů sazenic, cikaretní papírky vůbec 
nebyly……“ 
  V roce 1944    :  „…: …..Vánoce byly velmi chudý a smutný,   doba byla truchlivá, lidé již 
byli vyčerpaní……. 
  Poslední zmínka v souvislosti s Vánocemi je z roku 1949 : „……..před vánočními svátky  
začal jezdit autobus Libákovice - Přeštice. Místní obyvatelstvo nastupovalo u kříže rozcestí 
k Vodokrtu….“                                                                                   Blanka Zahradníková 
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Památné stromy 
Mezi další lípy našeho přehledu patří lípa ve Skašově. Památným stro-
mem byla vyhlášena 11. 3. 2006. Stáří lípy se odhaduje na 400 let,  
vysoká je 18 m a obvod kmene je 470 cm. 

Lípa je spojena se jménem jednoho z pěti láníků, kteří začali 
hospodařit v nově založené lhotě už v roce 1654. Jmenoval se 
Šíp. Jeho rod sedlačil v obci velmi dlouho, a když skončil, 
zůstalo jeho jméno „na chalupě" a udrželo se až do dvacátého 
století. Ale to už lípa stála.  Široce rozrostlá na pokraji dvora 
nového majitele pana Šrámka. Stojí dodnes a pořád se ji, říká 
Šípojc lípa. Nebudeme se tedy mýlit, když usuzujeme, že lípu 
zasadil někdo z rodu Šípů. 
V těch prošlých stoletích byly lípy oblíbenými a váženými 
stromy, jejich květy měly charakter léků. Lipový čaj pomáhá 
při horečkách, vyhání z těla nemoce. Lidé lípy pěstovali v 
blízkosti svých domovů a sázeli je také u svatých křížků. Ježíš 
Kristus léčivou moc lipových květů posiloval. 
Šípojc lípa měla ve svém růstu dobrou péči pěstitelů a jistě i bolavé příběhy. Zaznamenány 
nejsou. Jen dědečkové a babičky mohou dnes ve Skašově vyprávět, jak ve dvacátých letech 
minulého století „udeřil do Šípojc lípy hrom". 
V roce 1992 musel ten věkovitý strom přetrpět i požár blízké chalupy. Půjdete-li se na něj 
podívat, budete se podivovat, že ještě stojí. Větve se táhnou do výše, ale ten kmen? „Podí-
vejte se, jak je tlustej a dutej, člověk by se v ňom schoval!" 

*       *         *         *        * 
Společenská kronika: Jubilea  leden - únor 2009 

 

V  lednu oslaví významná životní výročí tito občané 
 

       Dvořáková Anna              Lišice 76                                      83 let 
  Hrubá Anna             Lišice 78                                       81 let 

 Poppová Jana                                      Lišice 20                                       60 let 
       Šlajsová Marie                                     Lišice 50                                      70 let 
 

Tito občané je oslaví v únoru  
 

  Dolanský Josef             Dolní Lukavice 17                       81 let 
 Hrabík Václav              Dolní Lukavice 33                       84 let 
 Kasl Václav                                         Lišice 71                                        88 let 
                  Kastnerová Miluška                           Dolní Lukavice 190                     60 let 
 Kastnerová Zdeňka                            Snopoušovy 35                           90 let 
                  Šebestová Božena                               Dolní Lukavice 109                      83 let 

 

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu 
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